

Nr 344.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående understöd till vaktmästaren L. F. Nybergs änka och minderåriga barn; given Stockholms slott den 26 april 1918.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att vaktmästaren vid lantbruksinstitutet vid Ultuna Lars Fredrik Nybergs änka Emma Nyberg, född Johansson, samt makarnas minderåriga barn Johan Edvard och Dagny Elisabet må från allmänna indragningsstaten från och med den 1 juli 1917 åtnjuta årliga understöd, änkan Nyberg, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, till belopp av 250 kronor samt vart och ett av nyssnämnda barn intill uppnådd ålder av 18 år till belopp av 50 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Alfred Petersson.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 26 april 1918.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern **EDÉN**,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena **HELLNER**,
Statsråden: **PETERSSON**,
 SCHOTTE,
 PETRÉN,
 NILSON,
 LÖFGREN,
 friherre **PALMSTIERNA**,
 RYDÉN,
 UNDÉN,
 THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Petersson anförde:

Uti skrivelse den 26 mars 1918 har styrelsen för lantbruksinstitutet vid Ultuna anfört följande:

Efter 42 års tjänst vid Ultuna lantbruksinstitut avled den 6 juni 1917 vaktmästaren Lars Fredrik Nyberg, efterlämnande änka och tre minderåriga barn, för vilka frejdbetyg bifogades skrivelsen.

I den nya stat för institutet, som tillämpades från den 1 januari 1918, funnes upptagna två fasta vaktmästarbefattningar, av vilka Nyberg, om han då levat, skulle erhållit den ena, varmed även följt rätt till pension för hustrun och de minderåriga barnen, uppgående för änkan till 250 kronor och för barnen tillsammans till 150 kronor. Då Nybergs avlöning, förutom fri bostad och bränsle, icke uppgått till

högre belopp än 800 à 900 kronor, hade han endast genom yttersta sparsamhet kunnat livnära sin talrika familj, som inalles räknat nio barn, av vilka åtta vore i livet. Vid hans frånfälle utgjorde behållningen i boet, såsom framginge av bilagd avskrift av bouppteckningen, 2,990 kronor 50 öre.

Institutsstyrelsen har, i betraktande av Nybergs sällsynt långa och plikttrogna arbete vid institutet, för vilket Kungl. Maj:t funnit gott tilldela honom medaljen i silver av åttonde storleken med inskrift »för nit och redlighet i rikets tjänst», och med hänsyn till vad ovan anförts angående den pensionsrätt för de efterlevande, som skulle inträtt i händelse Nyberg överlevat nyåret 1918, hemställt, att Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärd för beredande av pension åt hans änka och efterlämnade tre minderåriga barn med de belopp och enligt de grunder, som stadgas i gällande reglemente för civilstatens änke- och pupillkassa.

Enligt bifogade prästbetyg är änkan Emma Nyberg, född Johansson, född den 6 april 1862, samt de omyndiga barnen födda, trädgårdsarbetaren Knut Linus den 29 december 1899, Johan Edvard den 29 december 1901 och Dagny Elisabet den 17 maj 1906.

Lantbruksstyrelsen har i utlåtande häröver den 9 april 1918 förordat bifall till framställningen.

Även statskontoret har enligt utlåtande den 16 april 1918 ansett, att i detta fall skäl föreläge att genom framställning till riksdagen söka bereda någon pension, vilken borde utgå från och med den 1 juli 1917. Beträffande det för änkan Nyberg föreslagna pensionsbeloppet, 250 kronor, syntes icke heller vara något att erinra. Vad däremot anginge frågan om pension åt barnen ville det synas statskontoret, att sådan förmån i detta liksom i andra dylika fall icke borde beredas annan än den, som ännu icke uppnått 18 år, och alltså icke heller utgå för längre tid än till uppnådd sådan ålder samt att beloppet borde bestämmas till 50 kronor för vart minderårigt barn. Men ehuru enligt dessa grunder understöd borde utgå till sonen Knut Linus för den tid av ett halvt år, som förflutit efter faderns död intill dess han uppnådde 18 år, syntes denne, vid det förhållande att han, enligt vad handlingarna syntes giva vid handen, vore självförsörjande, likväl icke böra komma i åtnjutande av denna förmån.

Jag instämmer med statskontoret och hemställer därför, att Eders *Departements-*
Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen medgiva, *chefen.*
att vaktmästaren vid lantbruksinstitutet vid Ultuna Lars Fredrik Nybergs änka Emma Nyberg, född Johansson, samt makarnas minder-

åriga barn Johan Edvard och Dagny Elisabet må från allmänna indragningsstaten från och med den 1 juli 1917 åtnjuta årliga understöd, änkan Nyberg, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, till belopp av 250 kronor samt vart och ett av nyssnämnda barn intill uppnådd ålder av 18 år till belopp av 50 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall och förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

J. Poss.